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ABSTRAKT

Název práce:

Bezpečnost a záchrana osob se specifickými potřebami v prostředí bazénů a koupališť

The save and help of people with specific disabilities on pool

Cíl práce:

Zpracovat z dostupných pramenů přehled nutných znalostí a dovedností vodního záchranáře

ve vztahu k zabezpečení hendikepovaných klientů bazénů a koupališť.

Metody práce:

Zpracování teoretických a praktických východisek, studium pramenů, konzultace s odborníky.

Výsledky práce:

Diskuse, doporučení k optimalizaci stavu, ve smyslu inovace vzdělání záchranářů ve vztahu

k dané problematice.

Klíčová slova:

Zdravotně postižený, vodní záchranář, specifické potřeby, plavec, plavčík, oběť, záchrana,

dopomoc.
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ABSTRACT

Work name :

The save and help of people with specific disabilities on pool

Aim of work :

To compile the summary of water rescuer´s knowledges and skills refered to rescue people

with specific disabilities on pool from available sources.

Method :

To compile theoretical and practical experiences , study sources and consult with specialists.

Results :

Discussion and recommendation to inovation of water rescuer´s education refered to rescue

people with disabilities.

Key words :

People with specific disabilities, water rescuer, specific requirement, swimmer, life guard,

victim, rescue, help.
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„ Pokoušejme se ve vlastní nedokonalosti stát na blízku těm, kteří to potřebují. Jen tak se

můžeme zdokonalovat. Hledejme, abychom nacházeli, usilujme, abychom dosahovali.

Nepodléhejme zdánlivému nezdaru.“

Jan Nevrkla (předseda KONTAKT bB, Výroční zpráva 2004)
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1. ÚVOD

Název práce – Bezpečnost a ochrana osob se specifickými potřebami v prostředí

bazénů a koupališť – poukazuje na oblast, jejíž problematika v současné době není stále zcela

dořešena a ucelena.

Paradoxně v dnešní době, kdy osoby se specifickými potřebami se vyskytují samostatně a

soběstačně, nebo v doprovodu jiných osob velmi běžně. Není výjimkou, že mohou řídit

automobil, jezdit různými dopravními prostředky, uzpůsobenými pro jejich potřebu. Takoví

lidé, nazývejme je také osoby s handicapem, žijí dnes plnohodnotný a naplněný život. I oni

mají právo na stejnou bezpečnost a ochranu v prostředí koupališť a bazénů stejně jako lidé

bez specifických potřeb. Pojďme se tomuto nedořešenému tématu přiblížit.

Ze subjektivního pohledu diplomanta má to své výhody i nevýhody.

Mezi nevýhody zařaďme fakt, že dostupnost literatury s touto tématikou není veliká.

Spíše, lépe řečeno, v dostupnosti českého materiálu není téměř žádná. V práci muselo být

použito textu z literatury zahraniční. Ale ani tam nejsou témata nijak široká, upravená ani

všeobecně známá, či ucelená.

Výhodou se zdá být možnost rozvinout téma do jakékoliv roviny a z jakéhokoliv úhlu

pohledu. V každém případě nám práce, byť jen ve snaze nastínit problematiku, umožní

nahlédnout blíže do tohoto odvětví. Tudíž usnadní přístup k osobám se specifickými

potřebami, pomůže pochopit je, a tím jim lépe pomoci.

Možnost rozšíření poznatků a vědomostí na toto téma může znamenat jejich uplatnění v praxi.

Zde se opíráme o informace teoretické, získané z různých dostupných materiálů a

pramenů, ale také o praktické zkušenosti vodních záchranářů z prostředí bazénů a koupališť.

Práce je založena na sbírání jednotlivých informačních střípků a jejich poskládání do

užitečného celku. Pro nás, osoby bez handicapu, tento celek bude představovat rutinu, ale pro

občany s handicapem obrovskou možnost seberealizace a bezpečí. Možnost být si roven se

všemi ostatními a dosáhnout tak lépe smyslu života.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Stručná historie vzdělávání vodních záchranářů na území

České Republiky

Vzděláváním vodních záchranářů se u nás zabývalo několik spolků.

Avšak žádný z nich nevyčleňoval speciální záchranu pro osoby se specifickými potřebami.

Osoba se specifickými potřebami, neboli osoba s handicapem, může být osoba s omezenou

schopností pohybu a orientace – osoba postižená pohybově, zejména osoba na vozíku pro

invalidy (dále jen vozík), zrakově, sluchově, osoba pokročilého věku, těhotná žena a osoba

doprovázející dítě v kočárku, dítě do tří let, popřípadě osoba s mentálním postižením.

Pojďme si přiblížit krátkou historii spolků, které usilovaly o záchranu lidského života jako

takového :

Křesťanské sdružení mladých mužů (YMCA – Young Men´s Christians Association).

Organizaci YMCA založil George Williams v Londýně roku 1844. Dobrovolný sbor

zachránců života byl ustanoven i při YMCA v Praze, který, mimo jiné, pořádal kurzy

v záchraně života a rovněž záchranné plavce přezkušoval. Sdružení YMCA věnovalo velkou

pozornost perfektnímu vyškolení svých záchranářů, mělo vypracovaná metodická pravidla

výuky a zkušební řád. Na základě praxe a úspěšně vykonaných zkoušek bylo možnost získat

hodnost žák – elév, čekatel – junior, pomahatel – senior a cvičitel – instruktor, vymezující

přesné povinnosti.

YMCA měla jako jedna z organizací největší vliv na budoucí uspořádání a systém

výuky ve VZS ČSČK/ČČK. (9)

Amatérský plavecký klub (APK) byl začleněn do Československého amatérského

plaveckého svazu (ČsAPS). Pod jeho záštitou byla zřízena Sekce pro cvičení v záchraně

tonoucích, jejímž úkolem bylo vychovávat statečné, neohrožené a sebeobětavé plavce,

odhodlané v každé chvíli k záchraně lidského života.

Prostřednictvím APK uspořádal ČsAPS kurzy k záchraně tonoucích. První proběhly v roce

1924 v bazénu Klárova ústavu slepců v Praze 3.

V roce 1947 vydal Český amatérský plavecký svaz „Organizační řád pro záchranu tonoucích“

a metodickou příručku „Záchrana tonoucích“. (4)
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Česká obec sokolská (ČOS) pořádala letní tábory, na nichž vyučovali záchranu tonoucích

především během výuky plavání. Cvičenci, kteří se naučili plavat, museli zároveň předvést

patřičné znalosti v oblasti vodní záchrany. (8)

Komise plavčích mistrů při Ministerstvu vnitra ČSR – odboru MH byla na počátku 70. let

gestorem školení a zkoušek kvalifikací Plavčík a Mistr plavčí, příslušná osvědčení vydával

podnik pověřený prováděním školících akcí Pražské lázně, podnik hl. m. Prahy. Zkvalitnění

výuky v Pražských lázních přineslo vydání „Příručky pro plavčíky a mistry plavčí na lázních

a koupalištích“ (Pražské lázně, 1973), a vyhlášky Ministerstva vnitra „Organizační řád kursů

plavčíka a plavčích mistrů při podniku hl. m. Prahy Pražské lázně“ ze dne 3.7. 1979.

Počátkem 90. let dochází k zániku podniku Pražské lázně. (8)

Vodní záchranná Služba Československého červeného kříže (VZS ČSČK), největší z

organizací u nás (dnes nese název VZS ČČK – Vodní záchranná Služba Českého červeného

kříže), měla ve svém prvním vzdělávacím systému mnoho shodných prvků se vzděláváním

v organizaci YMCA. V YMCA dlouhodobě působil jako instruktor dr. Řepa, tudíž významně

ovlivnil rozvoj a tvorbu základních materiálů VZS ČSČK.

VZS ČSČK vznikla v roce 1967. Vzdělávala své členy podle téměř stejných učebních

osnov jako YMCA, pravidelně organizovala 14 - ti denní ústřední kurzy pro zachránce

tonoucích (kvalifikace Junior VZS) a týdenní (později 3týdenní) doškolovací kurzy pro

absolventy základních kurzů.

Absolvované kurzy v té době nebyly účastníkům v praxi uznávány, protože tehdejší

legislativa to prostě nedovolovala. Zřizovatelé bazénů či koupališť mohli zaměstnávat pouze

uchazeče s kvalifikacemi Plavčík nebo mistr plavčí, uvedenými v platné legislativě.

V druhé polovině 80. let dochází k zintenzivnění spolupráce mezi Komisí plavčích

mistrů a VZS ČSČK. Výsledkem této spolupráce je od roku 1987 vzájemné uznávání

kvalifikací (Plavčík – Junior VZS ČSČK, Mistr plavčí – Senior VZS ČSČK). (7)


[…]


využít jakoukoli techniku z 5.3, při těžším ochrnutí,

kdy plavec není schopen dopomáhat, využíváme F,

G, H, I, J, K/III.

Sluchové postižení Záleží na stupni sluchového postižení, při lehké

nedoslýchavosti je třeba použít jakékoliv techniky

z 5.3, při absolutní hluchotě je třeba se předem

s plavcem domluvit na společných signálech a

výrazně artikulovat. Pokud nejsme schopni se s

splavcem dorozumět, chováme se jako v situaci, kdy

plavec není schopen spolupracovat – F – K.

Svalová dystrofie U takového jedince záleží na stupni ochrnutí, při

nízkém stupni je možné využít jakoukoli techniku

z 5.3, při těžším ochrnutí, kdy plavec není schopen

dopomáhat, využíváme F, G, H, I, J, K/III.

Zraková postižení Většinou jsme schopni se s plavcem dorozumět, proto

využíváme jakoukoliv techniku z 5.3.

(2)

6.2 Návrhy doplnění vzdělávání vodních záchranářů ve vztahu

k handicapovaným plavcům

Mým návrhem na doplnění vzdělávání vodních záchranářů ČR je zařazení

charakteristiky zdravotních oslabeních do osnov kurzů a vzdělávacích programů VZS ČR.

Neméně důležité je zařadit do vzdělávacího programu výše zmiňované speciální techniky,

které se užívají u jednotlivých zdravotních handicapů.
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7. ZÁVĚR

Z dostupných pramenů, literatury a zkušeností vodních záchranářů jsem

nashromáždila informace zanesené v této práci. Z ní je patrné, že ani v ČR, ani v jiných

světových zemích, se vodní záchranáři při výuce nespecializují na zdravotně handicapované

plavce.

Přínosem pro české záchranáře by jistě byla větší a detailnější informovanost o jednotlivých

postiženích. V momentě, kdy se plavčík setká s handicapovaným plavcem, který potřebuje

dopomoc, nebo dokonce záchranu při tonutí, musí záchranář jednat a být připraven.

Pokud není dostatečně informován, může se zaleknout handicapu zachraňovaného jedince, a

čas, kdy zachránce váhá, může mít až fatální následky.

Je samozřejmé, že většina plavců s určitým postižením bývá doprovázena asistentem. I

přesto, se může stát, že pomoc plavčíka bude potřebná. V ohrožení bezpečnosti, nebo života

plavce musí plavčík jednat bez rozdílu. Jde jen o to, že určitá situace vyžaduje určitý přístup.

Výše jsem zmiňovala jednotlivá oslabení a rizika s nimi ve vodě spojená.

A to je ta nejdůležitější informace. Vědět o plavci co nejvíce.

Ze strany návštěvníka bazénu nebo koupaliště je zodpovědné, pokud jeho stav a situace

vyžaduje speciálnější opatření, aby plavčík byl předem a včas informován a od samotného

plavce, nebo jeho asistenta poučen.

Situace by tedy byla ideální. Vodní záchranář by ze vzdělávacího programu VZS ČR

byl poučen o možných oslabeních u plavců. Od oslabeného plavce by byl obeznámen s

jeho přítomností na bazéně. A jelikož zná detailně rizika pobytu ve vodě u tohoto konkrétního

jedince, je tedy připraven v momentě ohrožení bezpečí nebo života bez váhání a nejistoty

zasáhnout.

Co se týká speciálních záchranných technik, o kterých jsem psala v kapitole 4.3, musím

zmínit, že jde o techniky spíše dodatkové. Dají se užít jak u člověka s postižením, tak u

zdravého plavce. Stejně tak techniky používané VZS ČR se dají využít při dopomoci nebo

záchraně nehandicapovaného jedince a stejně tak u plavce s určitým oslabením.

(Techniky využívané VZS ČR – viz. literatura č. 11 a č. 12)
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABC postup při KPR, ale i základní potápěčská výstroj

CMP Cévní mozková příhoda

ČČK Český červený kříž

ČOS Česká obec sokolská

ČSČK Československý červený kříž

FIS Federation Internationale De Sauvetage Aguatique

HK horní končetina

DK dolní končetina

ILS International Life Saving Federation

ILSE Internationale Life Saving Federation Europe

IZS ČR Integrovaný záchranný systém České republiky VZS

KPR kardiopulmonální resuscitace

Ministerstvo vnitra-odbor MH Ministerstvo vnitra –odbor místního hospodářství

MS VZS ČČK Místní skupina VZS ČČK

MV Ministerstvo vnitra

PedF UK Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

PP první pomoc

RS Roztroušená skleróza

SPN Státní pedagogické nakladatelství

VZS ČČK Vodní záchranná služba

YMCA Young Men`s Christian Association

/Křesťanské sdružení mladých mužů/

51

9. ANGLICKO-ČESKÝ SLOVNÍK VYBRANÉ PLAVECKÉ

TERMINOLOGIE

arm support podpora za paži

cross chest tow tah úchopem přes hrudník

double handed chest tow tah oběma rukama za hrudník

extended tow tah v natažení

hip support podpora pomocí boku

chin tow tah za bradu

restraint zkrocení, uklidnění

undershoulder support podpora pod ramenem

two person extend tow tah dvěma osobami
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11. PŘÍLOHY

1. Záchrana pomocí pokynů

2. Záchrana pomocí záchranné pomůcky

3. Záchrana z vody těsně u břehu

4. Záchrana tažení bez kontaktu

5. Hip support

6. Under shoulder support

7. Arm support

8. Extended tow

9. Cross chest tow

10. Chin tow

11. Záchrana restraint

12. Double handed chest tow

13. Two person extended tow

14. Asistovaný „výtah“

15. Neasistovaný „výtah“

16. Horizontální „výtah“

17. „Výtah“ - asistence tří lidí
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