Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení diplomanta : Lucie Kantorová

Téma práce:

Bezpečnost a záchrana osob se specifickými potřebami v prostředí bazénů a koupališť

Rozsah práce: 44 stran textu, 10 příloh a 15 titulů literatury a 9 odkazů na www stránky.

Cíl práce: Cílem předložené práce je shromáždit a analyzovat dostupné prameny týkající se problematiky zabezpečení bezpečnosti, dopomoci a případné záchrany občanů ze zdravotním postižením v prostředí bazénů a veřejných koupališť. Výsledky analýzy a její zhodnocení pak použít pro doporučení k doplnění vzdělávacího programu vodních záchranářů v České republice.

1. Náročnost tématu na:

- | | |
|-------------------------------------|-------------|
| - teoretické znalosti | velmi dobré |
| - vstupní údaje a jejich zpracování | dobré |
| - použité metody | velmi dobré |

2. Kriteria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
Splnění cíle X
Samostatnost posluchače při zpracování tématu X
Logická stavba práce X
Práce s prameny, včetně citací X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
Stylistická úroveň a úprava práce X

3. Využitelnost výsledů práce v praxi:

Práce dává přehledný, ale v některých případech ne zcela přesný obraz o dané problematice. Pro využití v praxi je tak nutné některé z kapitol dopracovat, sjednotit terminologii a pro větší přehlednost změnit strukturu výstupů. Po těchto úpravách bude práce pro praxi velmi významná a užitečná.

4. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka, toto jistě závažné téma zpracovala na dobré úrovni. Objevuje se zde však mnoho zbytečných pochybení, ať už obsahových, či formálních. Za hlavní příčinu výše uvedených nedostatků považujeme, střídmost konzultací s vedoucím práce a nesoustředěnost v průběhu poměrně dlouhé doby zpracování práce.

Otázky k obhajobě:

- 1. Získala jste při studiu pramenů přehled o vybavení bazénů a koupališť pomůckami pro přepravu imobilních spoluobčanů do vody (kladky, výtahy, kolejnice atd)? Pozn. netýká se rehabilitačních bazénů*
- 2. V kapitole Diskuse jste se omezila na pouhou tabulku. Pokuste se v obhajobě navrhnout způsob dopracování této kapitoly (stručně), aby odpovídala svému názvu.*

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

8. září 2008

.....
Dr. Tomáš Miler, vedoucí BP